
 

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 CONSILIUL LOCAL 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 

Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 118/15.10.2025 

Privind scoaterea temporară din circuitul agricol a suprafeței de 1391 mp din suprafața 

totală de 1.450.898 mp aferentă imobilelor înscrise în CF nr. 80131 Șpring și CF nr. 75478 

Șpring, situate administrativ în extravilanul Comunei Șpring, județul Alba, în vederea 

amplasării obiectivului de investiții „Racordare la RED a CEF 47.55 Șpring, str. FS, nr. 

FN, jud. Alba – Instalație de utilizare”  

 

Consiliul Local al Comunei Șpring, județul Alba 

Întrunit în ședința ordinară din data de 15.10.2025 

Luând în dezbatere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 118/08.10.2025 Privind scoaterea din circuitul agricol a suprafeței 

de 1391 mp din suprafața totală de 1.450.898 mp aferentă imobilelor înscrise în CF nr. 

80131 Șpring și CF nr. 75478 Șpring, situate administrativ în extravilanul Comunei Șpring, 

județul Alba, în vederea amplasării obiectivului de investiții „Racordare la RED a CEF 

47.55 Șpring, str. FS, nr. FN, jud. Alba – Instalație de utilizare” ; 

- Raportul de specialitate nr. 272/14/08.10.2025 întocmit de domnul Babeș Aurel, 

responsabil urbanism; 

- Referatul de aprobare nr. 273/14/08.10.2025, întocmit de primarul comunei Șpring, 

doamna Stănilă Iulia; 

- Adresa N&C TURISM SRL, înregistrată la primăria Șpring cu nr. 6820/06.10.2025, prin 

care solicită Consiliului Local Șpring aprobarea scoaterii din circuitul agricol a suprafeței 

de 1391 mp pe care se află traseul necesar pentru implementarea proiectului „Racordare la 

RED a CEF 47.55 Șpring, str. FS, Nr. FN, jud. Alba – Instalație de utilizare”; 

- HCL nr. 67/30.06.2025 privind aprobarea acordului administratorului de drum public local 

pentru execuție lucrări în zona drumului care aparține UAT Comuna Șpring, necesar pentru 

implementarea proiectului „Racordare la RED a CEF 47.55 Șpring, str. FS, Nr. FN, jud. 

Alba – Instalație de utilizare”; 

- CF 80131 Șpring – suprafața totală 1.289.767 mp – se propune scoaterea din circuitul 

agricol a suprafeței de 870 mp ; 

- CF 75478 Șpring – suprafața totală 166.131 mp – se propune scoaterea din circuitul agricol 

a suprafeței de 521 mp ; 

- Autorizația de construire nr. 2/29.08.2025; 

- Certificatul de urbanism nr. 3/24.03.2025; 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


 

Având în vedere prevederile:  

- Art. 120, art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României; 

- Art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- Art. 5 alin. (3) lit. b din  OUG nr. 34/2013 privind privind organizarea, administrarea şi 

exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului 

funciar nr. 18/1991, cu toate modificările și completările ulterioare; 

- Ordinului  Ministrului Agriculturii și Dezvoltării Rurale nr. 1366/2018 privind aprobarea 

Procedurii privind scoaterea din circuitul agricol a pajiştilor permanente, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Art. 84, art. 129 alin. (1), (2) lit. a), c) și d) și art. 139, alin. (1) și alin. (3), lit. (e) din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu toate modificările și completările ulterioare. 

Ținând cont de avizul favorabil al: 

Comisiei de specialitate nr. 1 – comisia pentru programe de dezvoltare economico – 

socială, buget – finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, 

gospodărire comunală, servicii și comerț; 

Comisiei de specialitate nr. 3 – comisia pentru administrație publică, juridică, apărarea 

ordinii și liniștii publice și a drepturilor cetățenilor, amenajarea teritoriului și urbanism. 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1 și art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE 

 

Art. 1. Consiliul Local al Comunei Șpring îsi exprimă acordul cu privire la scoaterea 

temporară din circuitul agricol a suprafeței de 1391 mp aferentă imobilelor înscrise în CF nr. 

75478 și CF 80131 situate administrativ în extravilanul Comunei Șpring, județul Alba, în 

vederea amplasării obiectivului de investiții „Racordare la RED a CEF 47.55 Șpring, str. FS, 

nr. FN, jud. Alba – Instalație de utilizare”. 

Art. 2. De ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspund compartimentele de 

specialitate din cadrul Primăriei Comunei Șpring. 

Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi atacată conform Legii nr. 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 4. Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul primăriei și se comunică în conformitate 

cu prevederile art. 197 și art. 243, alin. 1, lit. e din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare:   

 



 

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Alba; 

- Primarului comunei Șpring;   

- N&C TURISM SRL; 

- Prezenta se publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Șpring, cu respectarea 

prevederilor Regulamentului European nr. 679/2016 privind protecția persoanelor 

fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a 

acestor date. 

                                                                                           

Șpring, 15.10.2025 

 

 

      Președinte de ședință                                           Contrasemnează pentru legalitate 

  Consilier local                                                       Secretar general al comunei           

       Ordean Ilie Radu                                                             Dănilă Ioana-Maria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                            

Total consilieri 

locali 

11 

Prezenți 11 

          Pentru 11 

Împotrivă         0 

        Abțineri         0 

                                                                      



 

 

 

                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


